devotione, et ibi missam audivit ». Et infra : « Collectæ sive orationes cantatæ in missa ante Epistolam et post communionem hæc sunt, videlicet : *Omnipotens sempiternus Deus, qui sancti tui nominis hostes mirabili virtute confundis, in te fidelium exaudi preces et vota ; ut qui terrenos hostes tua potentia contricis, celestis triumphus gloriam consequatur. Secreta fuit hæc videlicet : Obstat tibi hostiam, Domine, propitius suscipe, et quos tantæ victoria præviis hilarasti, vitis erutos ad æternæ salutis gaudia venire concede. Post communionem vero hæc fuit : Deus, qui fideles tuos divini semper numeris largitate largificas, concede propitius, ut quidquid ab Unigeniti tui religione alienum superest, per hujus virtutem sacramenti, te tribuente, purgetur. Per emulem Dominum nostrum, etc. ».*

33. Communita Tripoli, Petrus Navarrus objaçentes Africae insulas subigere decrevit, ne ex iis Barbari ad maritimas excursions agendas erumperent : verum nostri imprudentia sua magnis calamitatibus se involverunt ; cum enim in perustam ardentissimis solis radiis Gerbam, alias Menengem, exeunte Augusto, non expectata mitiore tempestale descendissent, plures siti exaruerunt, ut narrat Gomesius¹ : « Minimo, inquit, negotio eam insulam in potestatem suam redacturus Navarrus fuerat, nisi Garsias a Toletis Albani reguli major natu filius, fortis animi et magnæ spei juvenis, sub prociuctum ipsum adveniens infausta et immatura morte Navarri consilia prorsus intervertisset : Navarrus enim solis declinationem expectandam omnino censebat ; erat enim sub extremum Augustum dies divo Augustino sacer, nostris tamen ater et nefastus : Lothophagi quid hora diei ferventissima futurum esset prævidentes, situlas, aheneos, urceos, et alia id genus vasa hauriendæ aquæ accommoda funibus appensa sitibundis juxta puteos apposuerunt, ut aquam morte emerent ; siquidem dum æstuantium præcordiorum rabiem aquæ haustu extinguere certatim laborant, quamvis ex insidiis prodeuntes Mauri equites in corpora eorum undique sævirent, nullis vulneribus inflictis ab aquis depelli poterant, nec ullum mortis genus recusabant : miserandum sane spectaculum, ipsisque etiam trucidatoribus horrendum. Circa quatuor millia egregiorum militum cum suis tribunis et ducibus, pauci ferro, siti complures et arenosæ terræ voraginosi specubus, ut Martyr scribit, submersi perierunt. Si qui autem ad naves se receperunt, eadem semper fortuna persequente, cum nihil humoris quod haurirent invenissent, ferme omnes siti sunt enecti ». Levior fuit alia clades antea X kal. Martias accepta in Cherehina insula, in qua transfuga cujusdam illatam sibi a Vianello duce injuriam

¹ Gomes. l. IV. ubi sup. — ² Gomes. l. IV. Sur. Lar. l. XXIV. c. 24. Aug. Just. l. VI. — ³ Paris. to. V. p. 580.

¹ Gomes. l. IV. in fine. Marian. l. XXIX. c. 25.

ulcisci cupientis prodicione quadraginta cruce-signati a Mauricis pastoribus noctu oppressi occubuerunt. Porro cum Gerbiana clades ad Ferdinandi aures pervenisset ¹, illico validissimam classem instruxit. Africæque vastitate dolorem delinire constituit. Ut vero is bellicus apparatus non in Afros, sed in Gallos Julium Pontificem infestantes versus sit, dicitur inferius. Interea Mauri collecto maximo exercitu, in quo equitum ad quinque millia, peditum supra sexcenta millia fuisse memorant, Salinium urbem Mauritaniæ Emmanueli regi contributam tertio decimo die Decembris obsidione cinxere, atque validissimis impressionibus in discrimem adduxere. Præerat urbi Afaidius vir bello egregius, qui ante multis eruptionibus excursionibusque Mauros longe lateque exterruerat : tanta autem virtute barbaricos excepit impetus, ut immanem eam multitudinem ab oppugnatione depulerit, cujus extrema et ignava agmina ferro carpsit.

34. *Urbs et insula Goa ab Albuquerque recuperata.* — In India hoc anno Alfonsus Albuquerque prorex ad constabillendum Christianum in iis Orientis oris, quas ducentis ante annis Arabes Mahometica superstitione inficere cœperant, imperium, subacta Goa futura illius sede firmissima jecit fundamina ; adeo ut exinde altioribus radicibus Lusitana potentia detixa fuerit, nec de pipere, caryophyllis, cinnamomo in Occidentem advehendis, sed de subigendis infidelium regnis, ac innumeris populis ad Christum traducendis eruendisque ex dæmonum servitute nobiliores curæ susceptæ fuerint. Viguerat olim Goæ Christiana religio, ut ex effossa in ruinis cruce ænea constitit : sed tum penitus extincta erat, partimque Mahometica pestis, partim idololatria in ea inoleverant ; cum divino munere evangelica iterum luce feliciter collustrata est, posteaque remotissima regna veritatis radiis perfudit. Describit illam hisce verbis Osorius ² : « Goa est insulæ et urbis commune nomen ; fluvius ingens in duas partes in mare influentes divisus insulam efficit : ambitus illius millia passuum circiter viginti tria continet. Urbs erat cineta muris et munita turribus, et tormentis permultis atque variis instructa, ædes amplæ, cœli temperies et regionis amœnitas, et portus securitas multos mercatores invitabat, ut libenter in ea domicilia collocarent. Emporium erat valde frequens et opulentum : vigeant in ea armorum studia, multique milites partim equites, partim pedites Zabaini stipendiis alebantur : vestigiis namque patris insistens omnes, quos in bello virtutis specimen præbuisse noverat, ad se congiariis uberrimis alliciebat. Insula multo majorem, quam pro illius magnitudinæ hominum multitudinem

sustentare potest ; est enim densis arboribus valde fructiferis vestita, abundat variis frugibus, pecora innumerabilia nutrit, variaque alimenta profundit, et aquas nullas atque perennes habet : templa ritu Mahumetano erant maximis sumptibus ædificata, et proventibus etiam, quibus sacerdotes alerentur, opulenta ». Interjectis nonnullis, ut Goa ob principis Zabaini absentiam et contrarias Mahumetanorum Idololatrarumque factiones ad deditionem mitioris servitutis spe atque illecebra plecta sit, subdit ³ :

35. « XVI Februarii anno salutis mœx, Albuquerque in urbem ingressus est (prætulisse pietatis causa crucis vexillum Dominicanæ familiæ alumnum addit Maffei ⁴) ; urbis et arcis et munitionum omnium et armamentorum possessionem nomine regis Emmanuelis occupavit, fidemque a civibus accepit, eos fore semper imperio Emmanuelis obsequentes, neque ab illius unquam fide discessuros. Erant in mœnibus et armamentis quadraginta ingentia tormenta ex ære facta, et minoribus incredibilis multitudo, maxima pilarum et tormentarii pulveris vis, et reliquarum munitionum tanta copia, ut admirationem commoveret. Erant in statione navali naves maximæ quadraginta, celoces sedecim, et longæ naves quamplurimæ. Erat præterea in Zabaini stabulis non mediocri equorum, qui fuerant a Perside et ex Arabia advecti numerus. Ad has commoditates accedebat varius et multiplex comœtus. Albuquerque ne urbs tantæ celebritatis parum firmo præsidio munitetur, in ea hyemare constituit ». Dum urbis statum temperando dabat operam, plures illius gloriæ invidi simultates cum eo gerere, ipsumque deserere cœperunt : quo cognito Zabainus contracto fortissimo exercitu Goam advolavit, cumque atveum fluminis mobilibus obstruere aggressus esset, coegit Albuquerque ⁵ ut inde discederet : qui tamen recenti Lusitana classe et aliis auxiliis confirmatus Goam repetiit ⁶, eamque impetu receptam constituit caput Christiani in Indiis imperii : cujus in futuras ætates propagandi causa Lusitanos milites ad Indicas mulieres baptismo rite expiatis connubio sibi jungendas propagandamque prolem in Christi cultu et militari arte educandam, attributis illis agris collatoque dotali auro incitavit, fovitque tanto studio, ut hos generos, desponsas barbaras filias vocaret. Partam autem divina ope tantam victoriam religionis amplificationi admodum opportunam conspicuis argumentis constitit, quæ Petrus Maffei historiæ mandavit his verbis ⁷ : « Si unquam alias, tum ulique fortibus cœptis affuit Deus, quandoquidem tantus e prioris belli memoria

¹ Id. eod. l. vii. Barros, dec. 2. l. v. c. 3. — ² Maff. l. iv. — ³ Jo. Barros, l. v. c. 4 et 5. Osor. et Maff. ubi sup. — ⁴ Barros, c. 8, 9, 10 et 11. — ⁵ Maff. l. iv. in fin.

⁶ Barros, l. v. — ⁷ Osor. lib. vii.

terror non oppidanis modo, verum etiam externos invasit, ut licet ab omnibus rebus essent paratissimi, tamen præ metu vix mente animoque constarent. Duo primum castella sub ipsum classis introitum a custodibus Lusitanicum horrentibus ferrum extemplo deserta : inde Albuquerqueius, directis in frontem ex urbe tormentis nequaquam exterritus, descensione facta, multis simul partibus oppidum oppugnat, neque ita magno certamine superatis munitionibus, cum intra mœnia sese Mahometani reciperent, permixti fugientibus Lusitani pariter irruunt, et omnibus viis armatos juxta et inermes cadunt. Atrox maxime prælium ad arcem fuit, dum fideles aliquot ex Idalcanis familia regias aedes pertinaci tuentur pugna : sed iis demum in vestigio trucidatis, turpem in fugam cæteri omnes effusi, alii ad aquas compulsi vel obruncantur in littore, vel degravantibus loriceis vulneribusque merguntur, maxima pars per agros insula tota dispersi. Ita Albuquerqueius incredibili felicitate rursus urbe potitur VII kal. Decembris, quo die D. Catharinæ sacra natalitia celebrantur. Finito jam prælio, cum tribus peditum millibus Timoia (erat is dynasta barbarus fœderatus) supervenit serius omnino, si rem confectam spectes : cæterum ipsius victoriæ celeritas (non plus sex horis pugnatum est) socium ab omni vel negligentia vel perfidia crimine vindicavit : quod equidem divinitus crediderim factum, ne scilicet e Christiana victoria, et singulari Dei beneficio parta, quidquam Ethnicus homo sibi decerneret. Dimissi dein circum insulam equites ad Mahometanos e latebris eruendos, magnam denuo stragem dedere. Ita variis cladibus absumpta septem circiter hostium millia, e Lusitanis, quod credi vix possit, desiderati non amplius quadraginta.

36. « Post hæc Albuquerqueius ad firmandum Emmanuelis nomine imperium toto pectore incubuit, ac primum defectionis auctoribus exilio et bonorum proscriptione damnatis, perfidæ civitati ex ipsamet Idalcanis formula vectigal indixit : dein ad sobolem in usum militiæ propagandam sacro fonte expiatis Indicas puellas cum Lusitanis in matrimonio collocabat, fovebatque omni genere charitatis. Tum adversus imminentis belli pericula relecti celeriter muri turreaque, et arx ipsa novis propugnaculis aucta. In id opus, dum idolorum fana, et sepulchra ethnicorum, et alia ædificia diruuntur, in domus cujusdam parietinis æneum crucis pendente Christo simulachrum apparuit, evidenti plane argumento, in iis olim regionibus non modo Christianam fidem, sed cum ea salutarem quoque usum imaginum (quem recentes isti scilicet pietatis antiquæ assertores, ac divinæ voluntatis interpretes funditus extirpare conantur) ex Apostolica traditione viguisse : magnum vero Albuquerqueius et boni omnes inde gaudium perce-

pere, præsagientibus animis, eam urbem Ecclesiamque principem Indicæ religionis aliquando futuram. Itaque signum illico purgatum, nec sine lachrymis et cum solempni pompa et apparatu, pro ea quæ tum suppetebat copia, extracto nuper Christianorum templo illatum a sacerdotibus, atque ad Emmanuelem deinde, talium rerum plus multo quam auri gemmarumque sitientem, muneris amplissimi loco transmissum est ». Magno illi de Christi e cruce pendente inventa effigie argumento addit aliud Joannes Barrosius¹, nempe inventum publicum monumentum cujusdam donationis ab rege Mantrasar Bisnagæ regis fiduciario lactæ ad alendos sacerdotes, quæ in judicium prolata est anno MDXXXII, atque annis centum et quadraginta uno ante incisa metallo fuerat : ex qua fidem Christianam in Goensi agro floruisse constabat, siquidem ab his verbis ducebat exordium : « In nomine Dei creatoris trium orbium cæli, terræ, lunæ, et siderum, quem nos adoramus, ad ejus similitudinem facti sumus, ille est, qui nos sustentat, ille plures gratias elargitur, in eum credo, qui amore sui populi voluit in hoc mundo carnem humanam induere, etc. » Propagatam autem fidem in iis oris non modo a S. Thoma Apostolo, de quo solo Indicarum rerum scriptores meminere, verum postea a Prædicatoribus et Minoritis legatis ad gentes a Romanis Pontificibus, eosque per Indiam et alia vasta Tartarorum regna Evangelium disseminasse ante funesta schismatis tempora, vidimus. Pergit Maffeus : « Neque huic tantum signo acceptam eam victoriam Lusitani ferebant, quod ejus ope quodammodo introducti in urbem fuisse viderentur, sed etiam D. Jacobi Apostoli Hispaniarum præsidis evidenti auxilio, quod amissa iterum Goa Barbari sine fine requirerent, quisnam esset egregius ille dux punicea cruce et fulgentibus armis insignis, qui tantam edidisset stragem, et Mahometanas phalanges Christianorum paucitati cedere coegisset. Neque Albuquerqueius cælestis promeriti immemorem sese ostendit ; siquidem pietatis causa inclusum vermiculati operis auro scipionem cum capulo ex pyropis et margaritis, et bombycinum petasum addito aureo gemmatoque concilio, itemque pertusos in linea globos aureos (ea peregrinantis olim Apostoli insignia sunt) in palmulano Jacobæ militiæ contubernio (qui locus Olysiptonensis agri notissimus est) poni jussit, ac deinde moriens Compostellano ejusdem Apostoli templo terræ Gallaicæ pensilem ingentis formæ lychnuchum argenteum cum perpetui luminis alimento legavit ». Hæc Maffeus.

37. *Missi sacerdotes ad Congense regnum.* — Subdit² auctor eodem ferme tempore missos e Lusitania evangelicos præcones ad fidem in

¹ Barros. dec. I. l. v. c. 4. — ² Id. ib.

regno Congi amplificandam, necnon artifices ad templa divino Numini ponenda : « Circa, inquit, id tempus, quo hæc in India gesta sunt, Emmanuel duodecim fratres caruleos, ut appellant, e Lusitania in Congum una cum architectis et fabris, et splendido sacrorum apparatu, et liberali viatico destinavit, ut novum templum vero Deo extraherent ornarentque, et erudiendis porro ad pietatem incolis, et augendæ per Baptismum Ecclesie sedulo insisterent. Princeps ejus legationis ex eadem familia fuit Joannes Marianus insigni virtute ac pietate vir. Omnes ab Alfonso rege sanctissimo (illum antea Christo nomen dedisse vidimus) perquam benigne et honorifice accepti, eodemque rege vel in primis adjuvante per aliquot deinceps annos in Catholica religione promovenda egregie operam posuere : cumque ex facta divini verbi semente aliæ subinde atque aliæ segetes ad messem inalbescerent, supplementum in easdem regiones ab Emmanuele sapius deinde submissum est ».

38. *Prussia et Livonia infestata a Moschis et Tartaris : Poloni ab omnibus derelicti cum Turca ineunt pacem.* — Ad Septentrionem Prussia ac Livonia a Rulhenis et Tartaris variis irruptionibus infestatae sunt : ad quos relundendos Theutonici equites a Pontifice obtinere¹, ut indulgentiarum præmia Germanis proponerentur, qui vel sacra arma sumerent, vel stipem in belli sumptus erogarent. Irrupere etiam in Lituaniam Tartari, ac ad Vilnam infesta signa extulerunt ; et antequam Christiani exercitum conflassent, ingentem hominum armentorumque multitudinem abduxere² : cujus populationis successu elati in Valachiam erupere, miserandasque ei clades intulere : dum vero Valachi collectis raptim exiguis copiis imminerent, in trajectu amnis Tyræ Præcopensium Tartarorum Cæsaris filius cum aliquot Barbarorum millibus, necnon pluribus captivis aquis mersus periit : initoque Tartaros inter et Valachos certamine, Valachi ob copiarum imbecillitatem partim cæsi, partim fugati sunt.

39. Quod ad Polonicas res attinet ; facta sunt Sigismundi novi regis auspiciis nonnulla colloquia de expeditione communi Germanorum, Polonorum, Bohemorum Hungarorumque apparatu conficienda in Bajazethem Turcarum imperatorem tradit Jodocus³ : « Maximiliani, inquit, legatis apud Cracoviam præstolantibus, die vi Januarii, Jacobus Piso, vir doctus, a Julio II Pontifice maximo ad Sigismundum legatus missus, Cracoviam venit. Hujus legationis summa fuit ; quod Romanus Pontifex totius ferme Europæ principes ad pacem revocasset, ac ea arma, quæ jampridem in domesticam cladem sumpta essent, ad Christianæ reipublicæ hostem

ferre statuisset : quare et Sigismundum per fidem adhortatus, ut domi consilio rebus pacallis copias Wladislao jungeret, atque ex Hungariæ, Bohemiæ Poloniæque regnis legionibus propriis in Thraciam bellum moverent ». Addit rei tam arduæ et ancipilis deliberationem ad cætus Petrikovienses extractam, missumque regium administrum ad Wladislaum Hungariæ regem, ad conferenda de Turcico bello consilia, ut Pontifici responderetur : interea mense Martio prædicti Bajazethis oratorem accessisse Cracoviam, deque fœdere, quod cum parente et fratribus Poloniæ regibus ictum fuerat, instaurando Sigismundum postulasse ; atque illa cum postea Achilles de Grassis legatus Pontificius ad Posnanienses conventus accessisset, omnique studio anniteretur, ut Poloni et Hungari cruce signata vexilla in Turcas attollerent, auditus non est : « Dum rex, inquit, et senatus eam expeditionem nihil firmitatis habere censerent, non ex regni usu fore cum Turca negotium facere decretum est. Accessit ad hoc quod jampridem Turcarum imperator Sarmatis juramentum transmiserat, contra jus gentium esse visum, si Poloni etiam ethnico principi fidem violarent. Sed hoc quoque ingens periculum fuisset Turcarum arma ab alienis bellis avocare, et in propria viscera convertere : ubi, si victoriam Deus favisset, omnium principum Epistolis summe eleganterque congratulatum fuisset ; sed et summi præsulis benedictio Apostolica non defuisset (hæc quondam Wladislao ante Warnensem pugnam acciderunt) verum si armis res inferior fuisset, sero auxilia a Romano Pontifice quærenda, qui ea ætate totam Italiam bellis periculisque commiscebat ; atque hinc forte supremum auxilium fore, si Sarmaticæ res deperditæ apud Romanos lugerentur. Hæc dum in senatu forte altius repetita fuere, Turcis fœdus servatum est ; atque Achilles a rege honoratus donatusque in fine Septembris Polonia excessit ». His aliisque verbis Poloni significarunt, nolle solos sese discrimini offerre ; nec tamen rei Christianæ et religioni defuturos, si Pontifex alique principes arma cum ipsis adversus communem hostem vertenda conjungerent, nec verbis, sed ferro rem gererent.

40. *Eucharistia transfossa a Judæis divinitus integra remanet ; unde Judæi a Marchia Brandenburgensi depulsi.* — Edilum est hoc anno insigne prodigium in principatu Brandenburgensi, quo et Christi in Eucharistia præsentia, quam paucis post annis hæretici impie pernegaturi erant, confirmata est, justaque ullio districta in Judæos, qui livore et odio vetere in Christum elferati, carnificinam in Eucharistiam exercuere, quare merito supplicio affecti sunt, ut hisce verbis narrat Trithemius⁴ : « Anno præ-

¹ Nic. Bas. in Append. Navel. Trith. Chron. Spanhei. Mutius l. xxx. — ² Jodoc. a Ludov. Decius hoc ann. in Sigism. — ³ Id. ib.

⁴ Trith. in Chron. Spanhei.

notato xix die mensis Julii Joachim Brandeburgensis marchio omnes in principatu suo Judæos cepit, ex quibus triginta octo fecit comburi, et baptizatos duos capitibus truncari; propterea quod sacramentum Dominici Corporis a quodam perfido Christiano, qui cum eis fuit exustus pro novem grossis emissent, et crudeliter martyrizassent, puncturis sanguinem stillantibus: reliquos tamen ejusmodi criminis innocios abire permisit». Idem prodigium ac facinuosus instructum circumstantiis accuratissime describit Nicolaus Basilius¹; additque Judæos captos confessos esse, aliquot infantes Christianos ab ipsis Christi odio crudelissime laniatos fuisse: ejus verba repetenda visa sunt: «Anno prænotato, die Februarii sexta, intempestæ noctis hora circiter vigiliam secundam, homo quidam sacrilegus nomine Paulus Form, patria Pomeranus, et incola Pernangiensis sub ditione Joachimi marchionis Brandenburgensis principis electoris in villa, quæ vocatur Knobloch, Ecclesiam furtive introivit, atque cibarium perfringens, capsellam, in qua venerabile sacramentum Eucharistiæ reconditum servabatur, deauratam cum hostiis et particulis duabus consecratis, altera majori, altera minori furatus est. Sequenti autem die furti pretium existimans monstratile cum particula una Judæo cuidam emendum obtulit, nam antea particulam alteram indignus furcifer deglutiverat: Judæus vero capsellam sive monstratile considerans: Majus, ait, et multo esset charius quod his inclusum fuit vasculis, quod si portasses digno pretio redemissem. At sacrilegus ille excecatus malitia de sinu alteram extrahens hostiam Judæo appetiendam tradidit. Verum Judæus appenso vili pretio novem grossis, quorum triginta duo florennum Rhenensem faciunt, Domini et Salvatoris nostri corpus sub sacramentalibus speciebus velatum ab iniquo venditore emit. Uteumque actum sit, mordet reum scelus commissum, timetque semper sæva et perturbata conscientia. Fugit mercator iniquissimus ad Wendos, ubi fama prævolante factum omnibus innotuit. Reversus tandem ad propria sacrilegus captus atque in torturam positus crimen confitetur, ac rei gestæ ordinem recitat. Judæus vero, qui Dominicum Corpus emerat, ad nudam superpositum mensam pugione sæpius vibrato transforsare tentabat: sed Deo volente inter tot punctio-

nes hostia permansit integra: quod videns malitia excecatus Judæus in furiam actus dixit: Si tu es Christianorum Deus, manifesta te in nomine dæmoniorum; quo dicto citius in tres scissa partes particula sanguineo per circumferentiam immaduit rubore. Exterritus Judæus particulas panno involutas per mensæ spatium apud se tenuit, ac deinde duobus aliis in Brandenburg et Stendel morantibus singulas particulas transmisit, tertiam vero apud se retinuit, quam secundo pugione mensæ superpositam transfixit, adeo ut sanguinis guttulæ visibiliter defluerent. Constrernatus animo Judæus, quippe qui factum prodi miraculo timebat, particulam absumere tentabat, sed non potuit: dein in aquam projecit, sed enatare cepit: tertio in ignem projecta semper integra et illæsa permansit.

41. «Postremo appropinquante solemnitate paschali, subeineritios et azymos panes Judæus coxit, quibus particulam commiscens formata in modum azymi panis massula in furnum projecit; quæ tamen e furno alioquin subobsuro et tenebroso, sed jam tunc luminoso in Judæi faciem prosilit, unde perterritus Hæbræus massam cum particula alteri cuidam Hæbræo transmisit: in carcere autem venditore detento, cum res ageretur in propatulo, jussit Marchio detineri omnes Judæos per Marchiam commorantes, apudque Ursulum, hoc est Berlin, vineulis mancipari: ad torturam vero expositi confessi sunt post plurima scelera intra pauculos admodum annos septem Christianorum infantulos acubus et puncturis occidisse. Igitur decima nona die mensis Julii, productis in medium perfidissimis Judæis numero triginta octo, demptis duobus principioribus, atque relectis publicis eorundem confessatis, lata in eos sententia igne sunt cremati, duobus illis ductoribus in supremo loco incendii positis. Fuere et alii tres, qui Baptismi sacramentum receperunt, quorum duo sequenti die capitibus truncatis mortis debitum exsolverunt: tertius vero multorum precibus vitæ donatus monasterium fratrum Minorum apud Ursulum intravit. Traditor autem ille Paulus post corporis dilaniationem ferramentis ignitis, rogo seorsum impositus juxta scabinorum sententiam in cinerem est resolutus. Proscripti fuere tum omnes et expulsi per Marchiam Judæi cum omnibus bonis, et ne unquam redirent sub mortis interminatione interdicti».

¹ Nic. Bas. in Append. ad Nael. Laur. Surios in Addit. ad Chr. Nael. Tilhan. Bridembach. coll. I. 1. c. 31.

JULII II ANNUS 9. — CHRISTI 1511.

1. *Maximiliani et quorundam cardinalium argutiæ pro celebrando in Julium conciliabulo.* — Ineunte anno humane salutis millesimo quingentesimo undecimo, decima quarta Indictione, Maximilianus Romanorum rex, quem nonnulli scriptores accusant Pontificatum conjungere imperio meditatam, transfugarum aliquot cardinalium Gallorumque consilia secutus, conflando novo schismati occasionem præbuit, iratus quod Pontifex optime meritam de Ecclesia et Christiana religione Venetam rempublicam adversus reges in ejus excidium conjuratos tueretur, nec vectigales illius urbes in provinciam Germanicam redigendas curaret. Factionum itaque impulsus consiliis finxit his de causis ¹ ad creando oratores pro conciliabulo in Julium II provehendo permotum fuisse : « Conspicientes immensas calamitates, quas universa respublica Christiana et ipsa nostra sancta mater Ecclesia ubique patitur, ex quo et decrementum orthodoxæ fidei, et incrementum omnium malorum subsequitur, et in dies major confusio in omnibus rebus, ac bella intestina inter Christianos oriuntur, et effusio sanguinis Christiani : ad quæ cum non videamus aliud remedium, quam quod juxta sanctorum Patrum instituta Concilium et congregatio universalis fierent, ut ibidem communi concilio possit omnibus commode provideri : expectantes igitur dictum Concilium debere indici et convocari per beatitudinem Pontificis, et reverendissimorum dominorum S. R. E. cardinalium, ac alios prelatos juxta ordinationem Concilii Constantiensis, et votum ac debitum eorumdem, cessantibus ipsis, ne et nos ab omnipotenti Deo negligentia redarguamur, nolimus nos cessare; cum illis negligentibus nos tanquam imperator et ejusdem sanctæ matris Ecclesiæ advocatus et protector, et quantum in nobis est, subvenire his tantis necessitatibus teneamur ».